mini Regis iurisdictionem, vt ex-traneis mandari potest quod re-uocent, aut quod compareant ban-cum regium informaturi. Secun-do, probatur dicta conclusio, nam commissarij apostolici capiendo prætextu breuis apostolici laicos regiæ iurisdictioni submissos, & eorum bona exequendo, atque cōtra eos procedendo non in suo ca-su, vi dictos laicos opprimunt, & injuria afficiunt: cum nec id illis in vim dicti breuis, nec prætex-tu causæ spiritualis fieri permitta-tur. Sed ita est, quod ad Reges spe-ctat & eorum proprium officium est facere iudicium atque iusti-tiam, & liberare de manu calum-niantium vi oppressos text. est in. c. regum. 23. quæst. 5. & constat idem auctoritate Ioannis Papæ octauii, quæ à Gratiano traditur in. c. administratores dicta. 23. q. 5. & habetur Hierem. cap. 21. &c. 22. Ergo in casu nostræ conclusionis, poterit potestas secularis iubere iudicibus ecclesiasticis, quod acta cōtra seculares reuocet, aut quod coram Rege compareant redditu-ri rationem de sua iurisdictione, & an in suo casu procedant. Ter-tio confirmatur dicta conclusio ex eo, quod quilibet potest suam iurisdictionem tueri etiam pœna-li iudicio. vt in. l. vnica, in prin. & ibi. glo. in verbo. pœnali iudicio. ff. si quis ius dicenti non obtem-pera. & not. Innocen. in. cap. 1. de

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 24.*

officio delega. vide Aufrer. late  
in tracta. de potesta. secula. su-  
per ecclesiast. perso. Potest enim  
iudex in dicto casu non subditos  
coercere iuxta cap. Romana. de  
pœnis. lib. 6. ad quod videtur fa-  
cere text. in cap. ex parte in Chri-  
sto. de verbor. significa. vbi ju-  
dici permittitur defendere iuris-  
dictionem & territorium suum.  
Ad idem est text. in cap. dilecto.  
de sentent. excommunicationis  
in. 6. not. per Innocen. in capit.  
olim. 1. de restitutio. spolia. Fa-  
ciunt etiam tradita per Cassa-  
næ. in consuetudi. Burg. rubri.  
1. §. 5. in glos. silnagrace. num.  
85. quia concessa iurisdictione,  
conceduntur omnia sine quibus  
iurisdictione exerceri non potest.  
1. 2. ff. de iurisdictione. omni. iudi-  
1. ad legatum, &. 1. ad rem mo-  
bilem. ff. de procuratorib. fa-  
ciunt cap. propterea. cap. sane.  
2. & capit. prudentiam. de offi-  
cio & potesta. iudicis delega. Et  
ob id, iudices temporales in di-  
ctis casibus clericos mulcant;  
nec propter hoc puto eos inci-  
dere in sententiam excommuni-  
cationis, nec facere contra liber-  
tatem ecclesiasticam, quæ licet  
sit fouenda, & amplianda, non  
tamen quod alijs ius suum aufe-  
ratur. argum. capit. ex tenore.  
de foro competen. Non enim de-  
bet apponi laqueus fauore ecclie-  
siarum. vt in capit. mulier. de iu-

re iuran. & ibi glos. in verbo per-  
jurij. Quarto prædictis inconfir-  
mationem nostræ conclusionis ad  
ditur, quod nisi remedium hoc &  
auxilium aduersus iudices ecclie-  
siasticos adhiberetur, qui tantum  
monentur quod reuocent, aut cō-  
pareant ad hoc, vt tollatur vis  
quæ ab eis vt prætenditur iniu-  
stissimè fit secularibus personis,  
& eorum bonis, grauissimè oppri-  
merentur innocentes à iudicibus  
ecclesiasticis, qui procul à Roma-  
na curia passim iurisdictione &  
potestate ecclesiastica abuterentur.

Prædictæ tamen conclusioni  
maximopere obstatre videt, quod  
iudices ecclesiastici, ecclesiasticæ  
sunt personæ, & negotia tractant  
spiritualia, quorum iudices tem-  
porales non sunt capaces. cap. de  
cernimus. & cap. quanto. extr. de  
iudicis, & propterea exemptione  
habent, vt neque in ciuilibus, neq;  
in criminalibus comparere com-  
pellantur coram potestatibus se-  
cularibus: nedum de iure huma-  
no Pontificio, sed etiam de iure hu-  
mano per text. in cap. atsi clerici.  
capit. clerici. & cap. qualiter. de  
iudi. cap. 2. de foro competen. c.  
continua & multis illius quæstio-  
nis capitibus. II. q. 1. Doctores in  
prædictis locis, & præter eos Gui-  
ller. Benedic. in cap. Raynutius. d'  
testamen. in verbo & vxorē. in. 2.  
num.

num. 322. & num. 410. Carol. de  
Grassal.lib.2. regal. Fran. cap. 17.  
Cassanæ. in consuetudinib. Burg.  
rubr. I. §. 5. versi. Archidiaconus.  
num. 44. Couarru. practi. quæst.  
cap. 31. num. 3. circa si. De iure ve-  
ro diuino probatur ex cap. si Im-  
perator. 96. distinctio. vbi legi-  
tur, non à legibus publicis, non á  
potestatibus seculi, sed à Pontifi-  
cibus & sacerdotibus omnipotēs  
Deus Christianæ religionis cleri-  
cos & sacerdotes voluit ordinari,  
& discuti. vbi glo. in verbo discu-  
ti affirmat, quòd antequam esset  
aliqua cōstitutio, clerici non erāt  
de iurisdictione seculari, & quòd  
omnes constitutiones quæ ema-  
nauerunt quòd clerici non sunt  
iudicandi nisi ab Episcopis non  
sunt nisi iuris declaratio. Probat  
idem Bonifacius Octauus in cap.  
quamquam. de censib. in. 6. vbi in-  
quit, iure diuino & humano cleri-  
cos & eorum bona libera esse à  
secularium potestate. probatur  
etiam ex glos. in dicto cap. quam-  
quam. in verbo. diuino. inquiens  
hoc deduci ab exemplis Iosephi  
Patriarchæ Genes. cap. 47. & Ar-  
taxersis Regis Persarum. Esdræ.  
I. cap. 7. atque Divi Mathæi. ca-  
pit. 17. Faciunt etiam adhæc tex.  
in. c. sacerdotibus. II. quæst. I. &  
Constantini Imperatoris testimo-  
nium relatum à Gratiano in. c.  
continua. III. q. I. & in. c. futuram.  
12. q. I. qui præsidens in sancta

Synodo quæ apud Nicæam con-  
gregata est, cum quærelam quo-  
rundam clericorum conspiceret  
coram se deferendam ait, vos à ne-  
mine diiudicari potestis: quia so-  
lius Dei iudicio reseruamini. Dij  
etenim vocati estis, & id circo  
non potestis ab hominibus iudi-  
cari. Hoc idem confirmatur ex  
concilijs Coloniense sub Innocen-  
3. capit. 43. & Tridentino. ces-  
sio. 25. cap. 20. de reformatio. in  
quibus dispositum est, Ecclesiæ  
& personarum ecclesiasticarum  
immunitatem Dei ordinatione,  
& canonicis sanctionibus institu-  
tam esse. Ergo recte concludi-  
tur, non licere regiæ iurisdictioni  
mandare iudicibus ecclesiasti-  
cis, quòd acta per eos contra  
seculares personas gesta reuo-  
cent, aut quòd compareant ban-  
chum regium informaturi. Ta-  
men respōdeo, argumentum hoc  
non obstare, neque obtinere lo-  
cum in nostro casu scilicet, quan-  
do à personis ecclesiasticis regia  
perturbatur iurisdictionis occupan-  
turq; ab eisdem regiæ regaliæ,  
& personis secularibus regiæ iu-  
risdictioni submissis vis aliqua in  
iustè & indebitè infertur. Qui ca-  
sus ex declaratione & interpre-  
tatione Romani Pontificis le-  
gumque humanarum non inclu-  
duntur neque compræhenduntur  
in iure diuino. vt expræsse pro-  
batur ex rationibus supra in con-

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 24.*

firmationem nostræ conclusio-  
nis adductis , quibus addo alia  
iuris pontificij disposito in. c. nos  
si incompetenter. 2. q. 7. vbi Pa-  
pa in his quæ in competenter  
gerit, & insubditis iustè legis tra-  
mitem non conseruauerit, voluit  
Regis seu potestatis secularis iu-  
dicio cuncta admissorum suo-  
rum emendare. Nam licet ius Di-  
uinum nec in vniuersum , nec in  
ulla sui parte à Principe huma-  
no tolli possit , Ludoui. Rom. in  
singula. 419. Sabarel. in repeti-  
tio. cap. perpendimus. de senten.  
ex communi. Decif. Rotæ Ro-  
ma. cap. 10. de consuetudi, in anti-  
quis. quæ alias est cap. 840. &  
probatur in.c. sunt quidam. 25.q.  
1. tamen potest per summum Pon-  
tificem declarari & interpretari:  
ex cuius declaratione constat ius  
illud ad casum aliquem non ex-  
tendi ex aliqua causa; dispensan-  
di vero nulla competit ei facul-  
tas. ita Thom. quodlib. 4. articu.  
3. & quodlib. 9. articul. 15. Idem  
Thom. prima. 2. quæst. 97. arti. 4.  
versi. Præterea est lex. Siluester.  
in verbo. Papa. quæst. 16. Parisi. cō-  
sil. 68. nu. 199. vol. 4. Ioan. Baptis.  
de sancto Severi. in tracta. de pen-  
sionib. q. 29. Quam obrem tutius  
erit dicere Romanum Pontificem  
iura naturalia & diuina posse in-  
terprætari & declarare non autē  
in illis dispensare , probat text.  
in cap. maiores. de Baptismo. in

cap. per venerabilem. qui filij sint  
legiti. Etenim lex diuina continet  
ea quæ ab ipso Deo determinata  
sunt , non solum in communi ra-  
tione iustitiae, sed etiam quoad sin-  
gulares actus, qua ratione, dispen-  
satione ab alio quam ab ipso Deo  
non recipit. secundum Thom. 1. 2.  
quæst. 100. arti. 8.

Vnde patet, Romanum Ponti-  
ficem circa ius diuinum aut natu-  
rale interprætandi potestatem ha-  
bere, non dispensandi. Declaratio  
enim ex eo etiam contingit in iu-  
re naturali, quia licet illud sit im-  
mutabile quo ad prima pricipia,  
scilicet ratione viuendum est , &  
quoad ea que necessario ex primis  
principijs deducitur ut sunt præ-  
cepta Decalogi, quæ & iure huma-  
no declarari possunt quoad actus  
quos prohibent vel imperant, cō-  
clusiones tamē que ex primis prin-  
cipijs iuris naturalis oriuntur fre-  
quentius non tamen in vniuersum  
quandoque ex causis specialibus  
à iure ipso naturali deductis defi-  
ciunt; ratio enim dictat, vt depo-  
nenti reddatur depositum si illud  
exigat, id tamen frequentius est,  
nec semper ratio id suadet cum iu-  
stissima ratione denegari aliquot  
casibus possit. 1. bona fides. ff. de-  
posi. vbi, nec ideo lex naturalis le-  
ge humana tollitur sed declara-  
tur. Tho. 1. 2. quæst. 54. arti. 5. For-  
tu. in. 1. veluti. ff. de iusti. & iure.  
col. 7.

Atque

Atque ita ex prædictis depræhenditur differentia inter dispensare circa ius, & declarare ius. Nā dispensat circa ius, qui data legis obligatione ab ea priuatim aliquem eximit. Etenim secundum Thomam. 2. 2. quæst. 88. artic. 10. lex ponitur respiciendo ad id quod est vt in pluribus bonum, sed quia contingit huiusmodi, vt in aliquo casu non esse bonum, oportuit, per aliquem determinari in illo particulari casu legem non esse seruandam. Et hoc est authore Thoma propriæ dispensare in lege. Cuius rei sit exemplum. in cap. de multa. de præbend. Iure enim humano nobiles & litterati duo beneficia cūram animarum habentia obtinere prohibentur. At Romanus Pōtifex aliquem nobilem, aut literatum ab hac iuris humani prohibitione eximere potest. ita Paris. consil. 68. numer. 195. vol. 4. Domini. de Sot. de iusti. & iur. lib. 1. quæst. 7. arti. 3. Couar. relection. 2. partis. cap. 6. §. 9. num. 2. Declarare vero ius est, quando quis ita illud explicat, vt ostendat aperte an ius illud id quod agitur includat nec ne. l. fi. C. de legib. cap. cum venissent. de iudi. l. scire leges. cum sequen. proximis. ff. de legib. Quod quidem exemplis demonstratur. Pone, quod præcepit lex naturalis non esse occidendum, verum euénit

casus quòd quis ob sui defensionem occidit, nunc si dubitetur, an ille casus sit compræhensus sub illa naturali lege, occurunt tunc leges humanæ & declarant, non esse compræhensum: quia per illam legem naturalem hominidium ad defensionem commissum minime prohibetur. l. vt vim. ff. de iusti. & iure. Naturalis enim ratio dictat, defensionem omnibus permittam esse. Sic etiam lex illa furtum non facies, ita intelligenda est, vt furtum committere non dicatur, qui famæ coactus vicitus gratia alienum assūmit. cap. si quis propter necessitatē de fur. Et sic patet, quod lex illa naturalis non humana lege tollitur, sed declaratur.

Retenta igitur opinione, quod Dominus Rex potest procedere contra iudices ecclesiasticos, & quoscunque commissarios apostolicos suam iurisdictionem regiam perturbantes & usurpantes oportunum est, quod ad praxim huius processus deueniamus.

Scias propterea nostrum forensem usum & praxim hac in re sic se habere. Quod oblata quærela firmantis ius & de iure in Regio concilio cum exhibitione actorum & procedimento rum iudicis ecclesiastici vim inferentis, dantur litteræ regiæ directe iudici ecclesiastico, quibus illi præcipitur, quod casset

reuoget, & annullet omnia procedimenta facta contra. N. & quod illa deleat a suis regestris, aut intra dies decem post dictarum litterarum præsentationem in antea numerandos personaliter compareret coram Rege, seu eius Locumtenente generali, & in Regia audience, atque in banco regio hora audiencie dictum bancum re-

gium informaturus. Et rationes si quas haberet cur ad prædicta reuocandum non teneretur deducturus & allegaturus, alias quod procederetur contra illum, & bona sua per iuris remedia solita & oportuna.

Et quærela firmantis ius & de iure fieri debet in forma sequenti.

Excellentissime Domine  
Locumtenens generalis.

Ioannes. N. loci. de N. vexatur & molestatur in debite coram. N. conseruatore conseruatoria Sancti Spiritus Ciuitatis Illerdæ instanti. N. agricola loci de. N. ratione cuiusdam prætensi debiti ad cuius solutionem dictus. N. non tenetur. Et licet teneretur, quod expresse negatur, non poterat nec debebat ante dictum conseruatorum conueniri tanquam iudicem ecclesiasticum & incompetenter ac nullam in laicis iurisdictionem habentem. Atque ita, cum procedimenta facta per dictum conseruatorem qui iudicialiter pro dicto prætenso debito procedit contra dictum Ioannem. N. laicum & regia iurisdictioni submissum sint nulla, & nulliter facta, & in præiudicium regia iurisdictionis ideo, & alias, dictus Ioannes. N. de foro & iurisdictione vestra Excellentia, & Regia audience, & non de iurisdictione iudicis ecclesiastici firmans ius & de iure pro decem solidis cum iuris augmento iuxta stylum dicto. N. conseruatori prefato, & dicto. N. instanti, supplicat dictam iuris firmam admitti, & ea admissa eidem conseruatori mandari, quod omnia procedimenta per ipsum facta contra dictum Ioannem. N. et eius bona laicum, & sic de iurisdictione regia casset reuocet et annullet, et certa die per vestram Excellentiam præfigienda compareat coram vestra Excellentia seu eius Regia audience banchum regum informaturus, et

De processu quādo cōmissarij apostolici vocātur ad bāchū regiū. 133  
alias ad allegandum & deducendum causas si quas habet ob quas  
ad prædictam renocationem minime teneatur. Et præsentem cau-  
sam eo prætextū, quod agitur de occupatione et violatione iurisdi-  
ctionis regiae, ad se suamq; Regiam audientiam euocari et alicui ex  
magnificis regijs consiliarijs committi qui de litteris et prouisioni-  
bus iuxta stylum prouideat, et ius iustitiam faciat et ministret. offi-  
cio etc. Qua licet etc.

*Altissimus*

*N.*

Cui quidem supplicationi solet fieri decretatio sequens:

*Magnificus. N. recognoscat supplicata, et verbum faciat.*

*Prouisa per Reuerendum Cancella-  
rium. 10. Martij. 1603. Barcino.*

*N. Scriba mandati.*

*Prouisio iudicis.* Recepta die. 12. prædictorum mensis  
et anni, facto verbo in Regia audientia prouidet, quod inserantur  
producta, et admissa firma iuris si et in quantum scribatur ha. N.  
conseruatori prætenso casset reuocet et annullet procedimenta con-  
tra dictum Ioannem. N. ius firmantem laicum facta, et intra dies  
decem de reuocatione fidem faciat, vel compareat banchum regium  
informaturus, et fiant litteræ ad id oportuna.

*N. Iudex.*

Et vigore dictæ prouisionis instantे dicto Ioanne. N. expediuntur lit-  
teræ prouisæ in forma sequenti.

*P H Ilippus Dei gratia Rex Castella, Aragonū. Comes Barcino. etc.*

*D*on Joannes Teres miseratione Diuina Archiepiscopus Tarra-  
conæ, Consiliarius, Locumtenens, & Capitaneus generalis pro  
S. C. Regia Magestatis in Principatu Cathalonia, et Comitatibus  
Ruscilionis et Geritania dilecto regio. N. prætenso conseruatori  
*sancți*

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 24.

Sancti Spiritus Ciuitatis Illerdæ salutem & dilectionem. Humili supplicatione nobis & in Regia audiencia oblatâ pro parte Ioannis. N. extitit deductum quod ipse per vos molestatur & inquietatur instantे. N. agricola loci de. N. ratione cuiusdam prætensi debiti, & cum ipse sit laicus & de foro & iurisdictione Domini Regis, & non alicuius iudicis ecclesiastici dicta procedimenta sunt nulla, & nulli ter facta ac in præiudicium regia iurisdictionis; ideo firmando vobis ius & de iure in manu & posse nostris & Regia audiencia pro decem solidis cum iuris augmento cum suis clausulis uniuersis suppli cavit dictam iuris firmam admitti, & ea admissa, vobis mandari quatenus omnia procedimenta per vos contra eum, & eius bona facta cassaretis, reuocaretis, & annullaretis, & certa die per nos præfigenda compareretis coram nobis, & in Regia audiencia banchum Regium informaturus, deducendo & allegando causas si quas habetis ob quas ad predictam reuocationem minime teneremini, & presentem causam, quia agitur de accusatione et violatione regia iurisdictionis ad Regiam audienciam euocari, & alicui magnifico regio Doctori committi qui de litteris & prouisionibus oportunis prouideret. Nos autem dicta supplicatione ut iusta benigne suscepimus illam magnifico & dilecto consiliario regio. N. V. I. & dicta Regia audiencia Doctori commisimus. Quo referente, die & anno infra scripto, facto per eum verbo in Regia audiencia, admissaque dicta iuris firma, prouidimus, quod scriberetur vobis quatenus cassaretis, reuocaretis, & annullaretis procedimenta per vos contra dictum Ioannem. N. laicum facta, & de reuocatione fidem faceretis intra dies decem vel compareretis banchum Regium informaturus, & fierent litteræ oportuna. Ea propter, prædicta omnia & singula intimantes et notificantes dicto Ioanne. N. nobis supplicante harum serie vobis dicimus, vosque monemus, quod intra dies decem post præsentium præsentationem vobis faciendam in antea continue numerandos operis per effectum cassetis reuocetis et annulletis procedimenta quacunque, contra dictum Ioannem. N. facta, et ad pristinum reducatis statum, et a vestris registris pœnitus deleatis, et de eorum reuocatione intra eosdem decem dies authentice nobis et dicto magnifico relatori

fidei,

De pcessu quādo cōmissarij apostolici vocātur ad bāchū regiū. 134  
fidem faciat, partes et causam prædictas ad nos eorum iudicem cō-  
petentem remittendo: cum sic iustitia suadente facere debeatis. Aut  
intra eosdem decem dies personaliter coram nobis in banco Regio seu  
coram dicto magnifico. N. relatore compareatis bancum Regium  
informaturus, daturus, allegaturus, redditurus rationes iustas, si  
quas habetis cur prædicta facere non teneamini: alias pro conserua-  
tione regia iurisdictionis procedemus. Et procedi mandabimus con-  
tra vos et bona vestra ut iuris fuerit et rationis. Taliter, quod re-  
gia iurisdictionis saluare maneat pariter et illa. Dat. Barcinone die.  
t. anno. t. N. Regens.

Vt. N. Iudex.

In communi Locum tenentie, x.  
fol. &c.

Scriba. N.

Et posito ac dato, quod dictus conseruator seu ecclesiasticus iudex  
non pareat litteris sibi præsentatis non solum non reuocando procedi-  
menta, nec in bancho Regio comparendo, sed ad vltiora contra laicū,  
& eius bona profana procedendo, tunc instantे parte læsa & grauata ex-  
pediuntur aliæ secundæ litteræ eidem ecclesiastico iudici direkte. Et for-  
ma qua petitur dictas secundas litteras expediri est tenoris sequentis.

Excellentissim  
Señor.

NO obstant que per part de Iuan. N. fos supplicat que uns proce-  
himents fets per N. conseruador del Sant Sperit de la Ciutat  
de Leyda contra dit Iuan. N. persona secular, y de iurisdiction secu-  
lar, y no ecclesiastica, fossen manats reuocar, o per cert dia compare-  
gues devant de vostra Excellentia, per deduhir les causes y rasons,  
per que fer nos degues, y fos fet a prouisio per lo magnifici misser. N.  
Doctor del Real concell, al qual se comete dita causa, y en virtut de  
aquella spedides lletres de la real cancellaria, ab la forma deguda, y  
aquellas presentades aldit. N. pretes conseruador, com ab lo acte de  
aqui fet consta, lo qual exhibeix, no empero a doubtat dit conseruador  
en prejudici de dita causa y citatio en virtut de dites lletres feta,

attentant

Practica Don Ludonici à Peguera. Cap. 24.

attendant é innouant de fer alguns procehiments , y expedir alguns manaments , y fer presentar aquells al dit Juan . N . los quals ab requesta per esta part presentada se hanstat se reuocassen tornant altra vegada presentary notificar dites lletres com ab lo acte de aqui fet , lo qual exhibex , es de veure : supplica perço a vostra Excellencia dit Juan . N . sia de son real seruey manar expedir altres lletres o cartells peral dit pretes conseruador ab les comminations solites y necessaries iuxta lo styl del Real concell , y en quant sia menester , que lo procurador fiscal de la regia cort , y fassa part , y justicia effer lifeta y administrada lo offici , &c .

Altissimus . N .

Cui supplicationi solet fieri decretatio sequens .

Remittatur relatori causa , qui super supplicatis debite prouideat .

Prouisa per . N . Regētem Cancellariam die . etc . Barcinona .

N . Scriba mandati .

Prouisio iudicis . ————— Recepta die . 12 . Maij . 1603 , facto verbo in Regio cōcilio prouidet , quod inserantur producta , & quod fiant secundæ litteræ seu cartella oportuna cum comminatione bannimenti & alijs oportunis iuxta stylum .

Et vigore dictæ prouisionis in calce supra dictæ supplicationis factæ instantे dicto Ioanne . N . per notarium processus expediuntur secundæ litteræ quæ sunt tenoris sequentis :

PHillippus Dei gratia Rex Castella , Aragonū . Comes Barcino . etc .

Don Joannes Teres miseratione Diuina Archiepiscopus Tarraconæ , Consiliarius , Locumtenens , & Capitaneus generalis pro S.C. Regia Magestatis in Principatu Cathalonia , et Comitatibus Ruscilionis et Ceritania dilecto regio . N . pretenso conseruatori Sancti Spiritus Cimitatis Illerda salutem & dilectionem . Humili sup-

De processu quādo cōmissarij apostolici vocātur ad bāchū regiū. 135  
supplicatione nobis & in Regio concilio oblatapro parte Ioannis N.  
exitit in effectu deductum, quod licet pro eius parte fuisset nobis  
supplicatum quatenus vos moneremus, non nulla procedimenta  
per vos instantē. N facta contra dictum Ioannem. N laicum, cas-  
saretis, & reuocaretis aut alias die certa in Regia audientia perso-  
naliter compareretis more solito banchum regium informaturus,  
& fuerit per nos causa p̄dicta commissa magnifico & dilecto con-  
siliario regio. N. V. I . & dicta Regie Audientie Doctori. Et ex pro-  
uisione per eum facto verbo in Regia audientia facta, fuerint infor-  
ma solita emanata littera vobis directa p̄dicta in se continentes,  
qua vobis p̄sentata & notificata fuerunt prout nobis authenticè  
constat: vos nihilominus non dubius astis in p̄audicium dicta cause  
& citationis vobis dictarum litterarum vigore facta, attentando,  
& innouando aliqua alia procedimenta facere contra dictum Ioan-  
nem N. qui iterum representando dictas regias litteras vos requisi-  
uit quatenus p̄dicta procedimenta reuocaretis, prout per publi-  
cum instrumentum nobis constat. Et cum p̄dicta procedimenta cō-  
tra dictum Ioannem. N laicum & de foro & iurisdictione regia  
& non ecclesiastica facta sint in emulationem dicta litis, & regia iuris-  
ditionis, & alias supplicauerit secundas litteras vobis directas  
informa expediri cum solitis & assuetis comminationibus. Nos  
autem videntes supplicata fore iusta, & rationi consona, volentes  
regiam iurisdictionem illas am seruare, ut tenemur, dicto magnifico  
relatore referente, factoq; per eum verbo in regio concilio prouidi-  
mus, quod fierent secunda littera cum comminatione bannimenti,  
& alijs oportunis iuxta stylum. Ea propter, p̄dicta omnia & singu-  
la intimantes & notificantes dicto Ioanne. N. nobis supplicante, ha-  
rum serie vobis dicimus vosq; requirimus & monemus quatenus  
intra dies decem post presentium presentationem vobis faciendam  
in antea continue numerandos, cassetis & annulletis procedimenta  
quacunq; contra dictum Ioannem. N. instantē dicto. N facta, & ad  
pristinum reducatis statum, illa à regestris vestris p̄enitus delendo,  
& de eorum reuocatione intra dictum terminum authentice nobis  
& dicto relatori fidem faciatis, causam et partes p̄dictas ad nos eo

rum.

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 24.

rum iudicem cōpetentem remittendo: cum sic iustitia suadente facere debeatis. Aut intra eosdem decem dies personaliter coram nobis in banco Regio seu coram dicto. N. relatore prout in prioribus litteris continetur compareatis bancum Regium informaturus, daturus, & redditurus rationes iustas, si quas habetis cur predicta facere non teneamini: alias, si predicta per nos iuste & secundo requisita facere recusaueritis, quod non credimus; pro conservatione regiae iurisdictionis procedemus & procedi mandabimus contra vos et bona vestra, etiam ad bannendum vos à dicto Principatu Cathalonie, & Comitatibus Ruscilionis & Ceritaniae: & alias prout de iure & stylo inuenierimus faciemus. Taliter, quod regia iurisdictione saluare maneat pariter et illa sa. Dat. Barcinone die vigesimo sexto Aprilis, anno a nativitate Domini Millesimo, sexentesimo tertio.  
N. Regens.

Vt. N. Index.  
Scriba. N.

Et præsentatis dictis litteris, ponamus quod ipse conseruator & iudex ecclesiasticus persistat in contumacia non parendi, per quam Regis iurisdictione offenditur, & partes iudicis impediuntur quo minus fortiantur effectum. iuxta Bar. in l. vni. ff. si quis ius dicenti non obtempera. immo proterius sit procedendo ad vleriora, tunc iterum parte instate, & fisci procuratore regiae curiae mittuntur aliæ & tertiae litteræ, quibus idem quod in prioribus litteris præcipitur. Sin minus, quod decima die post dictarum tertiarum litterarum præsentationem & intimationem, & si feriata sit die sequenti non feriata cum dierum continuatione compareat coram Domino Rege, seu eius locum tenente generali, & in Regio concilio, seu relatore causæ, ad videndum declarari se incidisse in pœnam banni sibi appositam. Et sic ad expediendas dictas tertias litteras, pars læsa & grauata iterum comparet coram Domino Rege & offert ei sequentem supplicationem.

Excellentissim  
Señor.

A Instantia de Iuan. N. fonch supplicat a vostra Excellētia at-  
tes los procehimēts cōtra sos bēs fets per lo pretes cōseruador de  
Sant

De pcessu quādo cōmissarij apostolici vocātur ad bāchū regiū. 136  
Sant Sperit de la Ciutat de Leyda eran indebitament fets, y perço  
cometent dita causa al magnifich misser. N. Doctor del Real concell, sonch prouehit, que comparegues per informar lo Real concell, y  
per no hauer comparegut foren prouehides altres lletres ad fines ban  
ni. E com no haja obtemperat dit conseruador á dites prouisions:  
supplica perço a vostra Excellentia, attes dites contumacies en no  
compareixer y obehir als manaments del real concell dit conserua  
dor esser bandejar, o altrament prouehit per los remeys de justicia ne  
cessaris y oportuns: exhibint les lletres presentades a dit conserua  
dor, perques sien insertades, y justitia esser li fet a y administrada. lo  
offici, &c.

Altissimus. &c.

N.

Cui supplicationi fit decretatio sequens.  
Remittatur relatori causa, qui super supplicatis debite prouideat.

Prouisa per. N. Cancellarium die,  
etc. Barcinona.

N. Scribamandati.

Prouisio iudicis fit postea in calce dictæ supplicationis in forma se  
quenti.

Recepta dictis die & anno, facto verbo in Regio concilio prouidet,  
quod fiant tertiae litteræ quibus scribatur. N. conseruatori quatenus  
die decima non feriata post litterarum præsentationem cum sequen  
tium continuatione compareat in Regio concilio ad videndum de  
clarari se incidisse in pœnam bannimenti, & fiant litteræ oportuna  
iuxta stylum.

N. Index.

Et vigore dictæ prouisionis expediuntur per notarium causæ tertiae  
litteræ quæ sunt tenoris sequentis.

PHilippus Dei gratia Rex Castella, Aragonū. Comes Barcino. etc.

Don Joannes Teres miseratione Diuina Archiepiscopus Tarra  
conæ, Consiliarius, Locumtenens, & Capitaneus generalis pro  
S. C.

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 24.

S.C. Regia Magestatis in Principatu Cathalonia, et Comitatibus  
Rusclionis et Ceritaniae dilecto regio. N. prætenso conseruatori  
conseruatoria Sancti Spiritus Ciuitatis Illerda, litteris regijs fuistis  
diebus elapsis monitus quatenus non nulla procedimenta per vos in  
stante. N. facta constat, Joannem. N. laicum de foro & iurisdictione  
regijs & districtualem nostrum cassaretis, & renocaretis, aut  
alias die certa in dictis litteris contenta in dicto regio cōcilio coram  
magnifico & dilecto consiliario regio. N. dicti Regij concilij Doctore  
cui dicta causa extitit commissa personaliter compareretis, bancū  
regium more solito informaturus; prout latius in dictis regijs litte-  
ris continetur: quæ vobis ut constare vidimus presentata fuerunt.  
Et cum predicta in dictis regijs litteris contenta facere non curau-  
ritis, fuistis alijs secundis litteris regijs Datis Barcinone die. N. ite-  
rum monitus, quatenus predicta in dictis prioribus regijs litteris cō-  
tentā & monita ad impleretis, cum expressa cōminatione, quod alias  
pro conseruatione regia iurisdictionis procederemus, & procedi mā-  
daremus contra vos & bona vestra tanquam perturbatorem regiae  
iurisdictionis etiam ad banniendum vos à dictis Principatu & co-  
mitatibus, & alias prout de iure & stylo inueniremus faciendum:  
taliter, quod regia iurisdiction remaneat saluapariter & illæsa. Et  
quia nedum monita in prioribus, verum etiam & in secundis litte-  
ris contenta facere & implere renuistis, in contemptum dictarum re-  
giarum litterarum, & prauidicium regiae iurisdictionis, ac damnū  
dicti Ioannis. N. Id circa die & anno infra scriptis conquerendo di-  
ctus Ioannes. N. de vestra notoria renitentia & recusatione, exhi-  
bendoq; presentationes dictarum litterarum supplicauit, vos tan-  
quam perturbatorem regiae iurisdictionis banniri à Principatu &  
Comitatibus; aut alias prouideri de oportunis iuris et iustitia reme-  
dijs. Nos autem dicto magnifico, N. relatore referente, facteq; per eū  
verbo in Regio concilio prouidimus, quod fierent tertia littera, qui-  
bus scriberetur, quatenus die. 10. non feriata, post litterarum pre-  
sentationem cum sequentium continuatione compareretis in dicto  
Regio concilio ad videndum declarari vos incidisse in pñnam banni-  
menti, & fierent littera oportuna iuxta stylum. Ea propter predicta  
omnia

De processu quādo cōmissarij apostolici vocātur ad bācū regiū. 137  
omnia & singula vobis intimantes & notificantes, dicto Ioāne. N. no  
bis supplicante, harum serie vobis dicimus, vosq; monemus, quate  
nus intra dies sex post præsentium præsentationem vobis faciendam  
in antea continua numerādos, operis per effectū cassetis, reuocetis, &  
annulletis procedimenta quacunque contra dictum Ioannem. N.  
instante dicto. N. per vos facta, & ad pristinum reducatis statū, illa  
penitus à regestris vestris delendo, & de eorum reuocatione intra  
dictum terminum autētice nobis fidem faciatis, partes & causas pre  
dictas ad nos eorum iudicem competētem remittēdo, cum sic iustitia  
suadente facere habeatis, aut intra eosdē dies dece, personaliter corā  
nobis in bāco regio, seu corā dicto-N. relatore, prout in prioribus litte  
ris continetur compareatis bācum regium informaturus datus  
& redditurus rationes iustas si quas habetis cur prædicta facere nō  
teneamini; alias, si prædicta facere recusaueritis, vel distuleritis, tenuo  
re præsentium vos citamus, vobisq; dicimus & mādamus, quatenus  
dicta die decima non feriata post præsentium præsentationem vobis  
faciendam cum sequentium continuatione personaliter comparea  
tis coram nobis seu in dicto Regio concilio coram magnifico N. rela  
tore ad videndum declarare vos in pœnam bannimenti in posterio  
ribus litteris comminatam incidisse. Alioquin lapsō dicto termino,  
quem vobis præcisē & peremptoriè assignamus nisi prædicta per nos  
primo secundo & tertio iustē morita ad impleueritis ut prefertur,  
procedemus & procedi mandabimus in prædictis contra vos, &  
bona vestra, prout de iure & stylo inueniemus fore faciendum &  
& procedendum taliter, quod regia iurisdictio saluare maneat pari  
ter et illa vestra absentia in aliquo non obstante verum contuma  
cia exigente. Dat. Barcino. die. t. anno. t. Rouirola Cancellarius.

Vt. N. fisci Aduocatus.

Vt. N. Iudex.

Scriba. N.

Post vero dictarum tertiarum litterarum præsentationem, dicto con  
seruatore adhuc renuente comparere, nec velle dicta acta reuocare,  
immo appensate & ex proposito vilipendēdo dictas regias litteras per

S feue.

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 24.*

seuerante inferre vim dicto Ioanni. N. laico & vassallo Domini Regis, tunc pars læsa una cum fisci procuratore regiæ curiæ debent offerre supplicationem qua in effectu petant & supplicant mandari declarari dictum conseruatorem ut perturbatorem regiæ iurisdictionis incidisse in poenâ bannimenti, & alias poenas eidem cū dictis ultimis litteris cōminatas. Et forma supplicationis qua id petere debent est huiusmodi tenoris.